合肥市人民政府文件
合政〔2016〕39号
[image: image1.png]

合肥市人民政府关于印发推进新一轮技术改造
加快工业转型升级三年行动计划的通知
各县（市）、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：
《推进新一轮技术改造加快工业转型升级三年行动计划》已经市政府第63次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。
[image: image2.png]

2016年4月15日

推进新一轮技术改造加快工业转型升级
三年行动计划
为主动适应经济发展新常态，加快工业转型升级发展，市政府决定从2016年起，利用三年时间，集中力量、集聚资源、集成政策，推进新一轮工业企业技术改造。根据《合肥市人民政府关于促进经济平稳较快发展当好全省“三个排头兵”的若干意见》（合政〔2016〕29号），制定本行动计划。
一、总体思路
1.全面贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，按照国家作出的中国制造2025、“互联网+”行动和供给侧结构性改革等战略部署，以工业保持中高速发展、迈向中高端水平和结构进一步优化、企业提质增效为目标，以智能化为主攻方向，以整厂改造为着力点，坚持市场主导与政策引导相结合、技术创新与技术改造相结合、两化融合与绿色发展相结合，提高企业数字化、网络化、智能化水平，推动产品升级换代，增强企业核心竞争力，加快我市工业创新转型升级步伐，促进我市经济平稳较快发展，为加快建设长三角世界级城市群副中心，进一步开创“大湖名城、创新高地”建设新局面提供强大支撑。
二、工作目标
2.通过实施新一轮技术改造三年行动计划，进一步提升我市工业智能化、数字化、集约化、绿色化水平，增强工业综合实力、市场竞争力和可持续发展能力，加快构建高新技术产业、新兴产业和传统产业相互促进、协同发展的现代产业体系，把合肥打造成全国重要的先进制造业基地。到2018年，累计完成技术改造投资4400亿元，年均增长12%左右，占工业投资60%以上；战略性新兴产业完成投资占工业投资60%；实现工业增加值2800亿元，年均增长11%左右，其中高新技术产业增加值占规模以上工业增加值比重达55%以上；实现战略性新兴产业产值4000亿元以上；规模以上工业全员劳动生产率年均提高6%，规模以上单位工业增加值能耗比2015年下降10%。
三、重点任务
3.支持扩产增效。鼓励企业对符合产业政策、市场前景好、经济效益优的项目增加投资，扩大生产规模，提升企业效益；支持企业进行设备更新和升级换代，淘汰老旧设备，提高装备水平。引导企业围绕产业链中的关键领域、薄弱环节、共性问题等进行整体技术改造，增加产品技术含量和附加值，壮大产业规模。到2018年，实施800项左右重点技术改造项目，新增产值500亿以上企业2户、100亿元以上企业10户，新增规模以上企业400户左右。
4.推动智能化改造。引导企业应用网络技术、数控技术和智能装备进行智能化技术改造，推动生产方式向柔性、智能、精细化转变。鼓励企业从生产线、生产车间等局部智能化改造向整个工厂的智能化改造拓展。围绕中国制造2025、“互联网+”等方向，开展企业技术改造对标诊断示范行动，帮助企业找出装备、工艺、技术、管理等方面存在的问题，组织实施技术改造项目。到2018年，支持200户以上重点企业实施对标示范，引导更多的企业开展对标诊断，实现精准投资。全面实施“万千百”创新工程，力争在流程制造、离散制造、智能装备和产品、智能制造新业态和新模式、智能化管理和智能服务等方面取得新的突破。到2018年，累计建成6000条数字化生产线、600个数字化车间和60家智能工厂。
5.加快技术创新。加快技术转让转化公共服务平台建设，形成高校院所与企业之间技术供需对接的绿色通道，积极推动科技成果产业化。加强产业关键基础材料、核心基础零部件、关键和共性技术的攻坚与推广应用，鼓励企业加大新产品、新技术、新材料、新工艺的开发力度，实施“两创”产品认定及推广行动，鼓励企业采用“两创”产品实施设备更新换代，鼓励首台首套的研发、生产和应用。引导企业由生产型制造向服务型制造转型，创新生产经营模式，延伸产业链条，加快发展以研发、设计为主的生产性服务业，积极引进国内外知名工业设计公司，提升我市工业产品的设计水平。到2018年，累计新增国家级、省级和市级企业研发创新平台12家、100家和360家，新增省级以上新产品（科技成果）800项以上。
6.促进产业集聚。围绕优势产业、优势企业，进一步优化资源配置。鼓励企业采用多种方式，围绕供应链等进行重组、整合、改造，实现装备技术、工艺标准、生产协作、物流配送、空间布局等方面的一体化和优化升级。引导龙头企业围绕产业链延伸，引进或投资建设上、下游配套项目，完善产业链条。鼓励产业集聚发展，支持产业基地建设。到2018年，初步形成新型显示、集成电路、智能制造、新材料、新能源、生物医药、家用电器、汽车等世界级产业集群，以及机器人、轨道交通、医疗器械、燃气轮机、高端数控机床、精密制造等国内重要的产业集群。
7.引导绿色发展。支持企业应用先进实用的技术实施节能和清洁生产技术改造，开展“绿色工厂”创建试点。开展工业能效提升行动，引导重点耗能企业建设能源管理中心，开展工业企业能源管理体系建设试点。健全落后产能退出激励机制，有序开展产能置换、兼并重组、环保搬迁、升级改造工作。鼓励企业实施高风险污染削减技术改造和煤炭清洁高效利用技术改造。力争到2018年实现节约煤炭消耗34万吨，全市工业用水重复利用率、万元工业增加值用水量符合国家和省标准，工业固体废物综合利用率达到80%以上。
四、支持政策
8.财政政策。
（1）对优势主导产业和战略性新兴产业企业实施的重点技术改造项目，给予产业投资引导基金扶持。（责任单位：市金融办、市发改委、市经信委）
（2）对列入三年行动计划的技术改造项目，分整个工厂、整个车间、整条生产线三种类型，从项目完工投产下一年度起，连续5年，由市、县（市）区、开发区将财政贡献增量中实得财力，前3年分别按100%、80%、60%奖励企业，后2年均按50%奖励企业。（责任单位：市经信委、市财政局、市国税局、市地税局）
（3）列入《合肥市工业固定资产投资项目库》的技术改造项目，给予设备投资10%奖补，属于战略性新兴产业技术改造项目，给予设备投资12%奖补；大力推进“机器换人”和智能化改造，对整条生产线、整个车间和整个工厂进行智能化改造的技术改造项目，分别给予设备投资12%、15%和20%的奖补。单个项目补助额不超过1000万元。从2017年起，在工业专项资金中，加大技术改造支持力度。（责任单位：市经信委、市财政局）

（4）对投资总量大、产业关联度高，对全市经济拉动性强的重大技术改造项目，按招商引资大项目扶持政策给予支持。（责任单位：市招商局、市经信委、市财政局）

（5）鼓励企业开展对标诊断。通过政府购买服务方式，委托第三方机构为企业制订技术改造路径方案。（责任单位：市经信委、市财政局）

（6）对实施节能技术改造项目（包括采用合同能源管理方式），在项目竣工后年节能量达到300吨（含300吨）标准煤以上的，按每吨标准煤200元给予奖励，单个项目奖励总额最高不超过200万元。享受节能量奖励的节能技术改造项目不再享受设备投资补助。根据国家淘汰高能耗、高污染及落后产能政策，对完成当年淘汰任务并通过审核验收的企业，按照“以奖代补”方式给予资金支持。（责任单位：市经信委、市财政局、市环保局）

9.金融政策。

（1）鼓励银行业金融机构开发针对企业技术改造信贷产品，开设技术改造项目融资“绿色通道”，优化贷款审批流程、缩短审批时间，对重点技术改造项目优先给予扶持。对为企业技术改造发放贷款达到一定规模的银行业金融机构，在金融机构支持合肥市发展考核评比和财政资金存放等方面给予优先支持。（责任单位：市金融办、市经信委、市财政局）
（2）支持企业通过租赁方式引进设备进行技术改造，鼓励“两化融合”服务机构为企业提供信息化、智能制造等融资租赁服务，支持企业技术改造，对年度为企业提供融资金额超过1亿元的服务机构给予50万元一次性奖励。（责任单位：市经信委、市财政局）

（3）支持符合条件的企业通过发行公司债、中期票据、集合票据和中小企业私募债进行债券融资用于技术改造，协调省级担保机构为企业技术改造项目债券融资提供增信服务。鼓励政府投资引导基金参股子基金积极参与我市上市公司为筹集技术改造项目建设资金实施的定向增发。吸引民间资本通过设立产业基金、偿债基金等方式参与企业技术改造，探索设立政府引导、市场化运作的企业技术改造产业投资基金支持企业技术改造。（责任单位：市金融办、市经信委）

10.土地政策。对符合投资强度、容积率、绿化率等约束性指标的技术改造项目，优先安排用地计划、优先供地。鼓励企业利用已有的场地，进行技术改造，在符合规划、不改变土地用途的前提下，通过改建扩建，新增的建筑面积部分不再征收土地出让金。（责任单位：市国土局、市规划局、市经信委）
11.税收政策。
（1）认真落实支持企业技术改造有关税收优惠政策。对符合条件的固定资产实行加速折旧；企业购置用于环境保护、节能节水、安全生产等专用设备的投资额，可以按一定比例实行企业所得税税额抵免；开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用，可以在计算应纳税所得额时加计扣除；符合条件的技术转让所得，可以免征、减征企业所得税；对国家需要重点扶持的高新技术企业，减征企业所得税；对享受进口税收优惠政策的项目和企业进口的自用设备以及按照合同随上述设备进口的技术及配套件、备件，免征关税；符合规定条件的国内企业为生产国家支持发展的重大技术装备和产品而确有必要进口国家鼓励的关键零部件及原材料，免征关税和进口环节增值税。（责任单位：市国税局、市地税局、市经信委）
（2）企业取得本行动计划中的市、县政府补贴和奖励，并按财政部门或其他拨付资金的政府部门出台的相关管理办法或具体管理要求操作的前提下，可作为不征税收入，在计算应纳税所得额时从收入总额中扣除。（责任单位：市财政局、市经信委、市国税局、市地税局）

12.减负政策。落实国家和省关于减轻企业负担的各项政策规定。开展降低企业成本等专项行动，及时全面落实结构性减税和普遍性降税减费，完善涉企收费清单制度和动态调整机制，清理各种不合理收费，特别是垄断性中介服务收费。对已按规定按时缴纳社会保险费的暂时困难企业（“僵尸企业”除外），经批准可缓缴养老、医疗、失业、工伤、生育保险费。涉及与技术改造有关的产品、技术、成果等检验、检测以及鉴定结果实行互通互认，各县（市）区、开发区和各部门不得重复进行、重复收费。建立企业负担调查信息平台，完善企业举报和反馈机制。（责任单位：市经信委、市财政局、市人社局、市物价局、市质监局）
五、保障措施
13.加强组织领导。成立由市政府分管负责同志任组长的推进新一轮技术改造加快工业转型升级三年行动计划领导小组，市经信委主要负责人任副组长，市发改委、市科技局、市财政局、市人社局、市国土局、市水务局、市规划局、市环保局、市质监局、市物价局、市招商局、市金融办、市国税局、市地税局分管负责人为成员。领导小组办公室设在市经信委，负责日常工作，制定实施细则和年度工作方案，确保三年行动计划顺利推进，达到预期目标。
14.简化行政审批。除不符合产业政策（包括即期宏观调控政策）、涉及行业准入审批以及需要核准的技术改造项目外，在不违反《合肥市企业投资项目备案暂行办法》（合政办﹝2005﹞75号）原则下，尽量简化备案手续。减少环评审批前置条件，用地预审和水资源论证等审查或审批意见不作为环评文件受理前置条件；对企业实施“零增地”技术改造项目，最大程度简化环评手续，提高环评效率。需取水的建设项目，水资源论证报告须在可研报告报批前经水务行政主管部门审查同意。进一步完善项目并联审批制度，建立项目联合验收（认定）制度，由各牵头单位会同相关单位组织联合验收（认定）。
15.落实目标任务。市经信委牵头及时将年度目标任务分解落实到市直相关部门和各县（市）区、开发区；建立合肥市技术改造项目监测系统和智能调度平台，强化动态监测和管理；加强技术改造投资及推进重点项目建设的监测、分析和政策、信息发布，强化政策引导；梳理重点行业亟需突破的关键环节和核心技术，修订发布《合肥市工业投资与技术改造导向目录》。
16.强化督促检查。市政府定期组织对各县（市）区、开发区和市直相关部门落实行动计划情况开展专项督查。对完成情况较好的县（市）区、开发区和市直部门予以通报，对完成进度较差的地区和部门，加强跟踪调度，确保目标任务按序时进度完成。
本行动计划从发布之日起执行，有效期至2018年12月31日。
附件：合肥市2016年工业投资与技术改造导向目录
附件
合肥市2016年工业投资与技术改造导向目录
为落实安徽省《加快调结构转方式促升级行动计划》和合肥市《创新转型升级发展行动计划》，加快推进合肥市工业结构调整及产业转型升级，根据国家、省、市新近公布的有关产业政策和规定，结合我市实际，制定本目录。
《目录》围绕我市大力推进的“十大重点产业”和其他产业列出了符合国家和合肥市产业投资与技术改造有关政策，对合肥经济和社会发展有较大影响，能够形成比较优势并符合绿色环保和可持续发展要求的产业及投资方向。
《目录》适用于对近年我市产业投资的指导。今后，将根据国家、省、市相关政策和合肥市经济社会发展实际，对《目录》进行适时调整。
（一）智能制造
1.发展清理、焊接、喷涂、搬运、测试、分拣、码垛等工业机器人以及医疗、家政、导购、讲解等服务机器人。
2.发展高端智能数控锻压机床、高档机床数控系统、数控电解加工设备、高端数控雕刻机等，支持具有高速、高精、智能、柔性、复合加工功能的高端数控机床研发及产业化。
3.发展饮品无菌灌装及其他物态智能化包装生产线、汽车及零部件装配智能化生产线、汽车铝合金车身制造成套装备、海洋工程成套装备及智能控制系统、大型压力容器现场智能高效焊接及热处理和检测系统集成等智能生产线及成套装备。
4.发展食品智能色选设备，支持X射线检测设备、近红外检测设备、废弃物回收系统、矿石分选系统、紫外分选系统、激光检测分选系统等研发及产业化。
5.发展永磁型全身磁共振系统、永磁型骨科专用磁共振系统、1.5T超导婴幼儿专用磁共振系统、2T复合型超导全身磁共振系统、DR成像系统、口腔医疗影像系列设备、妇科专用超导磁共振系统、超核磁系统、低辐射探头芯片及低辐射CT&DR系统等智能化医疗设备。
6.支持选择性激光烧结（SLS）、选择性激光熔覆（SLM）、熔融挤出技术（FDM）、光固化（SLA）等3D打印设备和PLA、PVA、类尼龙等3D打印材料的研发及产业化。
7.发展全系列堆垛机、穿梭车（RGV）、激光导航无人导引小车（AGV）、空中悬挂小车（EMS）、提升机、输送机、拆/叠盘机等智能物流装备以及自动化物流系统。
8.发展应用到制药、印刷、色选、汽车、工程机械等多行业领域的系列化智能处理器；发展应用到包装机械、医疗设备、现代农业及公共安全智能装备领域的力矩传感器、柔性力敏传感器、MEMS传感器、半导体传感器、电化学传感器等高精尖探测元器件；发展新能源汽车智能故障检测与修复、远程监控与安全预警、路况识别与智能安全驾驶、先进机电耦合传动系统与智能控制等智能制造与智能控制技术。
（二）智能语音
1.支持开发软硬一体化的车载智能语音终端产品并实现产业化。
2.支持一体化智能电视语音交互系统以及电视机机顶盒、IPTV语音交互系统开发及产业化。
3.发展微波炉、空调、冰箱、洗衣机、吸尘器等家电基于语音技术的智能化、云端融合、人机交互系统。
4.支持面向手机、平板电脑、智能手环等智能移动终端的语音交互软件及系统化解决方案开发和产业化。
5.支持以自然语言处理和智能人机交互等多种人工智能技术为基础的实时交互的客户服务软件系统开发和产业化推广应用。
6.支持基于语音合成、语音识别等技术的汉语考试、汉语模拟考试和诊断训练、中外文双语互译工具、中文标准教学读音合成等系统开发及推广应用。
7.支持面向智能机器人、智能语音玩具等方向的语音交互系统开发和产业化。
8.支持智能语音监控、声纹识别等一体化公共安全系统开发和产业化。
（三）公共安全
1.发展城市级视频大数据平台、基于图像大数据的空天地一体化城市立体安全体系、智能视觉监控终端设备与系统、视频分析软件包、城市安全视频监控系统、治安内保安全信息平台、社会治安视频监控综合平台专用设备、基于人工免疫的入侵预警系统等社会安全综合管理技术与产品。
2.发展基于北斗导航的消防综合服务平台、城市实时交通信息发布与动态导航系统、城市智能交通系统、轨道交通工程安全自动化监测及预警系统、“一体化”交通快速救援系统、危险品运输安全全程监控装置、数字化大桥、城市交通拥堵状况实时分析及服务系统、高智能电子警察、非接触式疲劳驾驶实时监控装置等交通安全技术与系统。
3.发展利用4G（TD-LTE）网络设备，采用专网频率形成覆盖城市重点、要害部位的专用网络，以适应城市立体安全体系对大数据交互的要求。以宽带政务应用为目标，加强研发具有专网接入、北斗定位、身份识别、视频采集监控、指挥调度等功能的一体化安全终端技术与产品。
4.发展系列化量子保密通信网络设备、终端设备、核心器件及量子网络管控系统等关键技术、网络安全态势感知系统、无线移动图像数据自组网系统、防毒杀毒软件、防火墙及反垃圾邮件网关、身份鉴别技术、公安警情信息研判分析系统、安全测试评估工具、自主安全电子政务系统、信息系统痕迹检测及取证产品、无线电监测定向设备及监控管理系统等信息安全技术与产品。
5.发展建筑物内自动消防炮灭火系统、矿井先进自动化综合信息平台、新一代气象监测预警系统、农业气象灾害性天气预测专家系统、饮用水源地安全预警溯源系统、应急救援技术等防灾减灾系统和装备。
6.发展太赫兹人体安检仪、智能移动布控产品、反恐机器人、北斗卫星导航授时型接受装备、民用浮空器、新一代应急指挥装备、“动中通”卫星通信系统、新航行系统空管S模式二次雷达、车载系留气球检测系统、无线移动图像数据自组网系统、基于远红外智能成像应用系统、搜寻及调查器材、便携遥测式激光危险气体检测仪等应急处置技术与产品。
（四）新能源汽车
1.发展新一代纯电动汽车、增程式电动汽车、混合动力汽车、插电式混合动力汽车、燃料电池电动汽车、特种用途电动汽车等新能源汽车。
2.改造提升动力锂电池、电池正极材料、隔膜材料，发展超级电容、燃料电池等新一代高比能动力电池技术和产品。
3.支持新能源汽车用高功率密度、高能量转换效率电机及控制系统，减速系统、整车控制系统、电源管理系统、减速器、电动空调、DCDC转换器和充电机等关键零部件开发生产。
4.发展动力电池的快换技术及设备，提升大功率充电设备性能，支持开发充电设施接网、监控、计量、计费设备和技术，支持车联网融合技术研究和应用。
（五）住宅产业化
1.发展框架结构、剪力墙结构、框架剪力墙结构、框架筒体结构等装配式钢筋混凝土构件，以及叠合楼板、阳台、雨蓬等预制构件。
2.支持与装配式混凝土结构、钢结构与轻钢结构体系相配套的技术、工艺及产品开发及生产。
3.发展外墙复合保温墙板、轻质内墙板等非承重类墙体材料。
4.发展太阳能与建筑一体化及地源热泵成套技术和产品。
5.发展水资源利用、生活垃圾处理成套技术和产品。
6.发展采暖与送风系统成套技术与产品。
（六）电子信息（含新型平板显示、集成电路）
1.集成电路晶圆制造、集成电路设计、封装及测试。
2.发展工业控制芯片、嵌入式系统芯片、可编程逻辑芯片、高分辨率显示面板驱动芯片及视频处理芯片等。
3.升级改造大尺寸高世代TFT-LCD显示器，发展OLED显示器、有源矩阵有机发光二级管、激光显示器、三维立体（3D）等新型显示器件。
4.发展超大尺寸TFT-LCD液晶玻璃基板及高强超薄盖板、偏光片、触摸屏、背光源、背光膜等相关材料。
5.发展北斗卫星导航芯片、终端产品以及移动通信、卫星通信终端及相关产品。
6.发展智能化光网络传输、高速光通信器件、网络和终端测试计量设备等。
7.发展数字音视频产品、数字媒体相关产品。
8.发展新型电子元器件及专用设备。
9.支持雷达系统及关键部件开发生产。
10.支持企业资源管理（ERP）、制造执行管理系统（MES）等软件产品开发；提升通用基础软件；发展面向物联网、电子商务、信息安全、智能医疗等领域的专用软件。
11.支持云计算和大数据开发、系统设备生产及推广应用。
（七）重大车辆装备
1.支持地铁车辆、城际轨道交通车辆、有轨电车整车制造、检测以及维修保养基地建设。
2.发展轨道车辆制动系统、主牵引传动系统、轮轴、辅助逆变器、转向架系统及车门等关键零件。
3.发展轨道交通调度指挥系统、信号系统与列车自动防护系统、故障诊断与安全预警系统等。
4.支持为轨道交通车辆配套的内饰件、紧固件、座椅、空调、壳体等零部件生产。
5.支持为轨道交通系统配套的供配电、照明、通风、给水、消防等产品生产。
（八）光伏及新能源
1.发展高转换率、长寿命晶硅电池，支持低反射率绒面制备、选择性发射极及后续的电极对准、等离子钝化、低温电极等技术及工艺的电池制造。
2.发展高效薄膜电池，支持低成本非真空铜铟镓硒薄膜电池制备技术开发及产业化，支持磁控溅射、真空共蒸等电池制备技术开发及产业化。
3.发展适合盐碱地、高原等恶劣气候的新型耐候电池组件。
4.发展新型高效光伏逆变器及相关产品。
5.发展智能控制器、大功率跟踪充电控制器等产品。
6.开发满足远程监控、数据服务等实际需求的多种媒体方式光伏监控系统。
7.发展可直接与建筑相结合的建材。
8.发展应用于厂房屋顶、商用楼宇、农业大棚、幕墙及长廊上等场合的BIPV组件、中空玻璃组件、与陶瓷或金属等结合的光伏电池瓦片、光伏外墙瓷砖、光伏卷材、交流组件等生产技术。
9.支持新型高比能量、长寿命储能电池研发及产业化。
10.支持光伏电站动态无功补偿技术研究及产业化。
11.支持智能跟踪系统技术研究与产业化。
12.支持新型大功率风能变流器研发生产。
13.电改新形势下综合能源解决方案研究及产业化。
（九）生物医药
1.发展基因工程药物、重大疾病的精准治疗类产品及新型疫苗、抗体药等。
2.发展新型化学合成、半合成药物。
3.支持创新中药的研发、生产，新型功能性食品和饲料的研发、生产，天然产物的生物转化。
4.支持新型医疗仪器、器材、器械开发生产。
5.发展生物医学材料及体内植入物和人造器官技术。
6.支持生物技术诊断试剂研发生产。
7.发展绿色环保医护用品。
8.支持新型功能型营养保健食品、肠内营养乳剂、新型养生康复产品开发生产。
（十）节能环保
1.发展高效节能电机及变压器、大功率变频调速装置、无功补偿技术与设备等。
2.发展工业和城市节水器具、设备。
3.发展大功率高亮度节能半导体照明产品及元器件。
4.支持低压智能节电系统、新型节能变压器、高压智能低损耗变配电技术开发生产，支持能耗监测系统及设备研发生产。
5.发展新型高效锅炉系统设备、燃气窑炉和节能型窑炉装备，发展水（地）源热泵机组、空气源热泵机组、二氧化碳热泵技术以及空气压缩机高效热能回收系统等。
6.发展生产过程余热、余压、余能的回收利用设备及关键零部件，支持煤炭清洁高效利用技术研发及设备生产。
7.支持脱硝催化剂制备和再生、资源化脱硫及高效细微粉尘控制技术装备研发生产。
8.发展废气超低排放与控制设备及关键零部件，发展固废、废水等再生资源处理及回收再利用设备和关键零部件。
9.发展“三废”处理用高效生物菌种和添加剂、新型水处理药剂等。
10.支持持久性有机污染物类产品、含汞产品、消耗臭氧层物质等的替代品研发生产。
11.支持现场环境在线连续自动检测系统、环境应急监测和应急处置技术与仪器设备研发生产，支持环境遥感监测系统和样品采集、处理、数据传输设备及关键零部件研发生产。
12.发展生活垃圾收集、中转、无害化处理设备以及新型多功能环卫作业机械；支持利用水泥窑协同处理城市生活垃圾；发展生活垃圾资源化、无害化处理、生物质发电装备制造以及农作物秸秆回收利用技术及设备等。
13.支持锂离子电池梯次利用及资源化回收技术开发及装备生产。
（十一）食品及农副产品加工
1.支持开发传统米面主食品工业化生产技术和副产物综合利用技术，发展即食、冷冻、速食米面制品、杂粮等主食系列产品。
2.发展以谷物、水果及其加工副产物为主要原料的食醋、酱油等调味品。
3.发展大豆油、菜籽油等食用油精深加工，支持玉米胚芽油、米糠油、油茶籽油等珍稀特种系列小油品开发生产，支持油料蛋白、生物活性物质等附加值高的深加工产品开发生产。
4.提升膨化食品、饼干、糖果、罐头等休闲食品品质和生产效率，发展以果蔬籽、果仁、坚果为主要原料的炒货食品加工。
5.发展果蔬汁饮料、植物蛋白饮料以及各种富含微量元素的保健性饮料，发展适合市场特点的矿泉水、纯净水、碳酸饮料，发展时尚运动型饮料。
6.发展果蔬贮运保鲜以及脱水蔬菜、果蔬汁、速冻蔬菜、切分蔬菜、果酒、果蔬粉、果蔬脆片等产品及果蔬皮渣的综合利用。
7.扩大发酵肉制品、调理肉制品、低温肉制品、功能性肉制品的生产，增加肉制品品种。发展冷却肉、冰鲜禽肉、分割肉和直接食用的各类熟肉制品。
8.发展鱼虾等水产品精深加工及其废弃物作为原料的综合利用加工，支持研发鱼油食品、鱼鳞食品、低胆固醇补脑食品等保健品提取加工。
9.提升乳制品加工的科技水平，支持乳制品加工的精深化和多元化发展。
10.提升白酒、黄酒品质和品牌知名度，发展中高档啤酒、红酒等。
11.发展种子清选、分级、干燥、消毒、脱毛或包衣等处理技术。
12.支持食品加工信息化、可追溯等安全能力提升。
13.支持分子标签等产品防伪技术开发与产业化。
（十二）新材料
1.发展新一代优质特钢、高温合金及耐腐蚀合金材料；发展磁性材料、稀有金属合金材料；发展金属箔材及异型材料、新型高效焊接材料等。
2.支持光电显示、新能源等用途的高性能膜材料开发生产。
3.发展光电子材料、微电子材料、电子陶瓷材料、新型功能陶瓷材料、纳米材料、3D打印材料、表面工程用高性能靶材料、新型储能电池关键材料等。
4.支持突破石墨烯应用于储能电池、航空航天、汽车等领域关键技术并实现产业化。
5.发展工程塑料、新型不饱和树脂材料、有机氟硅材料；功能性膜材料、生物纤维、高性能纤维、金属表面处理材料等先进高分子材料。
6.发展新型高性能高分子材料、新一代复合超细纤维、新一代高强高模聚乙烯纤维及其改性和复合材料；支持高性能碳纤维材料（T300、T500、T800）开发生产。
7.发展特种合成橡胶，支持高档新型橡胶板、管、带系列化生产。
8.发展超导、智能、信息、传感、储能和催化等特种功能材料。
9.发展高性能密封材料、高性能防腐材料。
10.支持汽车用轻量化、环保材料开发生产。
11.支持特种玻璃、玻璃纤维制品开发生产。
（十三）装备制造
1.支持燃气轮机及相关核心零部件研发生产。
2.支持不同用途无人机及关键零部件开发生产。
3.支持集成电路制造、封装、测试装备及核心零部件研发生产。
4.支持TFT-LCD、触摸屏制造、封装、测试等装备及核心零部件研发产业化。
5.发展精密仪器仪表、智能传感器、智能测控装置等。
6.支持盾构机整机及配套的零部件开发生产。
7.支持轮胎、机械零件等工业产品质量检测设备开发及生产。
8.发展海洋工程装备及海洋电缆装备。
9.发展精密传动装置、执行装置、密封件、轴承、紧固件等关键基础部件。
10.发展智能化输变电系统、低压电器、配电自动化系统、高压配电系统。
11.提升精密模具、工具设计、制造技术。
12.发展高性能叉车、挖掘机、装载机、旋挖机、打桩机、筑路机等工程机械，发展工程机械配套用高端泵、阀等液压、气动零部件。
13.发展高效大马力拖拉机、联合收割机、播种机、秸杆牧草打捆机等新型农业机械。
14.发展食品及农副产品深加工自动化设备。
15.发展搬运、仓储等现代物流装备生产。
（十四）汽车
1.改造提升乘用车、商用车等整车性能和品质，扩大品牌影响力。
2.支持高性能环卫车、垃圾清运车、医疗垃圾焚烧车、应急救援等特种专用车辆生产。
3.改造提升汽车发动机、自动变速器、离合器、车桥等核心部件，发展缸内直喷、安全保护、涡轮增压等先进技术。
4.支持人车智能交互系统、智能化行车安全控制系统、中控系统、制动安全系统、电子驻车系统（EPB）、电子稳定控制（ESP）系统、倒车影像、车载导航定位和多媒体播放器等汽车电子配套产品开发生产。
5.改造提升汽车底盘、制动系统、悬架系统、车辆灯具等重要零部件品质。
6.支持汽车冲压件、内饰件、发动机紧固件等配件自动化、高效、绿色加工，提高生产效率。
7.支持汽车、汽车零部件及关键总成性能检测、安全性试验测试平台建设。
（十五）家电
1.发展应用变频控制等技术的高效节能、环保、静音、高舒适性空调器。
2.发展融合云计算、物联网等信息技术的智能化、多温区、节能、保鲜、风冷无霜冰箱。
3.发展应用变频控制、模糊逻辑控制等技术的节能、节水、高洗净度、静音洗衣机。
4.改造提升电视机、显示器、笔记本、平板电脑、智能手机等消费电子产品产品质。
5.支持节能厨卫电器、空气净化、净水机、电子美容仪、电子按摩器等小家电开发生产。
6.支持智能手表、智能眼镜、智能手环等可穿戴产品的开发生产。发展以智能移动设备为终端、多品种兼容、互联互控的智能家电产品。
7.发展高效率燃气、空气能热水器。
8.改造提升压缩机、控制器、电机等核心零部件制造工艺和技术。
9.改造提升为整机配套的注塑件、控制面板、壳体等零部件生产效率和产品质量。
（十六）化工（含轮胎）
1.改造提升现代煤化工、盐化工生产设施和工艺，促进绿色化生产。
2.支持开发精细化工新产品，改造提升生产设备和工艺，促进产品向高端化发展。
3.支持安全无污染新型电子化学产品生产。
4.发展新型水性涂料、颜料、染料及其中间体，支持高附加值特种用途涂料。
5.发展水性、无溶剂生态环保型合成革。
6.支持新型高效催化剂、无机纳米及功能性材料开发生产。
7.发展多元素混合复合肥料，高效缓、控释肥，全水溶性肥料，土壤改良剂等。
8.支持高效、低毒、低残留、环境友好农药及生物农药新品种、新型除草剂开发生产。
9.发展高等级子午线轮胎及配套专用材料。
（十七）轻工纺织
1.发展新型包装材料和高档印刷品生产。
2.支持数字印刷技术及高清晰度制版系统应用开发生产。
3.支持高科技、高附加值工程塑料橡胶制品生产以及环保型日用塑料制品开发生产。
4.发展无汞碱锰二次电池、镍氢电池、电子消费品用锂离子电池等新型高效电池制造。
5.支持充电式智能自平衡单轮、双轮代步车及休闲轻便折叠式电动自行车开发生产。
6.发展高档文化体育用品和旅游用品，支持高档工艺品开发生产。
7.支持高档家具的设计与制造，支持高品质一体化橱柜及橱卫用品生产。
8.发展高品质木工、五金工具、器具等。
9.支持以废纸为主要原料的再生纸生产。
10.发展多用途无纺布、无纺纸，可降解一次性餐具、日用品。
11.改造提升家纺、服装、鞋帽、箱包、皮具、饰品等设计生产。
（十八）建材及冶金
1.发展轻质高强多功能墙体材料、高档环保型装饰装修材料、新型绝热隔音材料生产、钢结构、水泥预制构件及预制品等新型建材，支持绿色化生产改造。
2.改造提升PVC异型材，节能合金门窗及塑料复合门窗，建筑自洁净涂料、硅酮结构胶以及新型防水密封材料等生产工艺和技术。
3.发展高品质厨房、卫浴用品。
4.支持钢化、夹层、中空、镀膜等节能建筑玻璃以及安全玻璃和其它工业用技术玻璃改造提升，实现节能、绿色化生产。
5.发展多用途、高质量预拌干粉砂浆生产，支持无碱、低碱、无磁、核电等特种需求水泥产品开发生产。
6.发展新型镀层板、高性能冷轧板及轮轴材料、汽车轻量化合金材料。
7.支持电子、电力等行业用高附加值铝、铜材深加工。
抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院、检察院，各民主党派，各人民团体[image: image3.png]

。
[image: image4.png]'

合肥市人民政府办公厅                    2016年4月15日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB30LSHyKiTvLC=sUiftLh3vKiLyNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsCLyLxQiAAMRzyMSICKSPxQC=sPScEPx0AQS=1LyH4MyYEMCI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiT3LSXf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS55y6eJxsCHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS55y6eJxsCHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9tr92xrqPzLWOnseJ0KR42LCs0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LCXxLSL4LCDvLiHxLCLwMCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD1KS=zKSD4HCD0NiL1NiDvHB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3wLh3xLB34NCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LyPsMiPsPSjsLDDsQSbsQTP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3wLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOjwSLGQLTyECTkUjRkQoPjQRUjoUT0UZRkDvQkURTyAzSELvcDQQbD4SUVwGTSMvQEDvQWYTLlQBYCArP0EWYDoSUzYRXSAFMkUUQjQZQlgVYCARTkcUbDwhLWAJXTgZZkQqQkIRUUoCUUUFL0cWbDYTQSEBXSAjPj0VUjYDTWACXTTwQEUTPSAkQUH1TUT0P0nvMUcQZzYtUEUJLUXyUmAZUlMxYFwRQkTvLTMQUVQBSUYVQkEtYCMSZkYgTSAqLkMUcGMNUzovTS=wTj0HYDQjLVwEQEEvU0UVQjwRQTYSTVwNQkQqRj4UUDHyTSMjVkIFVkIUUWgETUYJP0TvUj8QZyESTUgjQUnwaDUVaDYRTjURPkoERkQRUSUCUkc3S0EqLTMNQlgEUjUUdDQQbD4RQjX1UEURPj4EMUUSUDINSUb4VUIFTjYNQSEEUUgvSkIEUWgTaEIxSUT4U1HyYF0VQUYMUEUFbkHvQWgVUUYCXTTwQEUTPSAkQUYwTUYFP0nvMUcDTWACTUcjSkDxUkgjU1wrUmkzLkoWUloZLUIFUS=4djrxdDMDTW=1ViMUc0MFbEYYaToQXiIFbUHyQkgNZ1wuTkUzPz3vUkQTL1QOUlwjbkEWaDYTVEI3SzcRTD8FVkYSUjIxVjcRR0QoNVEMREDvXyEvMD0CNUAjZyksQEEvS1MsRloZZjoFUzYJdFEHbDcSLD45UC=uKx7uMDcBKyQHP0=zRTMlMDoCciQKPx7zSDQPMDwDciQMQFXzSjQ1MD8DKyQPQU=zTDUlMEEEYiQRQWXzTjTuMEMEKyQTQk=zUTYlMEUFciQUQh7zUjY1MEYFKyQWQh7zUzcPMEgGTCQXQ1XzVDc1MEkGYiQYQ2XzVjc1MEoGKyQgQx7zXTgPMFIHTCQhRFXzXjg1MFMHYiQiRB7zYDg1MFQITCQkRWXzYzklMFcIciQnRWXzZjoPMFsJYiQtR0=zazs1MGAKciQxSFXzbzwlMGMLciQ0SB7zcz0lMGkNYiQ5Sk=zLT41MCIOYiPyS0=zLz8lMCkPKyUCTR70P0IlMTYRKyUGTh70REMlMTkSYiUJTx70R0LuMT0TciUSUk=0VEcPMUgWYiUhVGX0YEg1NVwZcikrXU=4a1ElNWEgKykxXlX4dFLuNSYkKyj4Y0=0RUQlMUEVYjYsXk=4c1QlNSAkTCUBUWXzMT4PMDcBciQHPmXzRDHuMDkBKyQIP0=zRjMlMDsCYiQKP2XzSDM1MDwCKyQMPx7zSTQPMD8DTCQNQFXzSzQlMD8DciQPQGXzTTQ1MEADKyQQQB7zTTUPMEIETCQSQU=zTjUlMEUEYiQSQWXzUDU1MEQEKyQUQR7zUjTuMEcEKyQUQk=zUjYPMEcFTCQXQk=zUjYlMEcFYiQXQlXzUzY1MEgFciQXQh7zVTXuMEkGTCQZQ0=zXTcPMEoGYiQgQ1XzXTc1MFIGciQhQx7zXzbuMFQGKyQiRE=zYDgPMFUHTCQjRFXzYTglMFUHciQoRGXzYjfuMFgIYiQoRVXzZjklMFoIKyQrRR7zaDolMF0JYiQuRlXzaTo1MF4JKyQuRh7zbTnuMF8KTCQxRx7zcDruMGQLTCQzSFXzdTw1MGkLKyQ4SWXzdj01MCAMKyPySk=zLT4lMCMNKyP0S1XzND81MCcOKyP4TFX0PUEPMTMQTCUDTVX0QUE1MTURTCUHTk=0QkIlMTkRYiUHTh70RUHuMTwSK2gNUFX0TEPuMUMUciUWUR70U0Y1LUgVciUgU0=zQDcObT0ha0IxcR8kdig0dD4yLDIHYEfqXUcEbz8LLDgPMjEpUTUwRWQoYTUWP0ERPWEGPl8gc1juPigrZGgILlv2P0QkVlc0SyIEYyQMRmoIUSU5RmcSS0YCaz4BYVYKPjX0RUEtP10mdR85bEICa2kQT2c4PjERL0EAUh8rUUErTVEpdTMCbFEXQSgYaVT2SVkkZFQ3YDMFUlYnRUIBdTUVU0QlZDERLWgTazEXYTQidDEsXVwSaCImSUcrczInS1cAVD82Pm=4UUMEMlsYVTbvUCDwa1wDbmghP1subjvwaVgNY1sEY2YATV4LPjcQTDEAUjc2PUcqYzEsa0kATx8uQSAJbTUxPzkRdFE3TVItNWgAVTEASGY2ZTwhU1gOTlQnQjD4ZDoEUTQXbTEQdl30MlkwSjEZMVsBSjguPk=0LVgAYj44Zh8mcUEzLyQITjL4YDo3UzMKMjIqUlwZRT0vUDD1UUImUkkXPTwXQTICNGEnU0gmTiTwY1UCSCcESUX3PTYERjESVkEzb0QPTUMxVjEFaTwWT1gNP0QOaDUBLWAEQT8kQTIERUERVj0MZz3xQTERa0ETc2IMaUgDPTQQNDUGTyEJc2M0bFIMSzsKS2IEQygySTQnVjkTalkwLmT1bVkKLV8RQloudDTqRyUQazUMYmkuTVg5P1s3QFsAP2IUPUcDPT0XQzELTWAQQ14FbykAbTcCVUUAPls1cTMMS1k2QEkFPVgVQVkIQkUUXjwFJ0MJX0ISdWP3dmMyTVXxPiQFUz4JZV0zRiENU1MGTzcVRToEZWcPTUMrY2UPS1MEPUEHPiQtZ0M2QjMFSmYIRyMKMUETYF4AL1cnP2T2a1QLTWIEQzfwY0IgdlciSzYFRWERQlYAYzUCKygOXUImcUEKdG=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

— 28 —
— 27 —